EDITAL PROEN/PROEX Nº 30/2020
SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), em conjunto com a Pró-reitora da Pró-reitoria de
Extensão e Cultura (PROEX) e com o Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE) do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE MATRÍCULAS das candidatas e dos candidatos interessados em ingressar nos
cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Assistente Administrativo, Assistente de Controle de Qualidade,
Gestor de Microempresa, Montador e Reparador de Computadores, Operador de Computador e Programador Web, na
modalidade de Educação a Distância (EaD), do DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E NOVAS TECNOLOGIAS
(DETE), no âmbito da Rede e-Tec Brasil, conforme segue:

a) No item 4., subitem 4.4:

onde se lê: "4.4.    As matrículas serão limitadas ao número máximo de 20.000 (vinte mil) alunos, sendo o limitador para tanto,
a estrita ordem de inscrição de cada aluno, tendo em vista as condições técnicas de oferta dos cursos e atendimento aos
alunos;";

leia-se: "4.4.    As matrículas serão limitadas ao número máximo de 30.000 (trinta mil) alunos, sendo o limitador para tanto, a
estrita ordem de inscrição de cada aluno, tendo em vista as condições técnicas de oferta dos cursos e atendimento aos
alunos;".

Pelotas, 29 de maio de 2020.

Antônio Cardoso Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Gisela Loureiro Duarte
Pró-reitora de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antonio Cardoso Oliveira, ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - IF-DETE, em 29/05/2020 22:59:17.

Gisela Loureiro Duarte, GISELA LOUREIRO DUARTE - PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEX, em 29/05/2020 21:55:44.

Rodrigo Nascimento da Silva, RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA - PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEN, em 29/05/2020 20:54:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62782

bf0e90f300

	Documento assinado eletronicamente por: